penelitian agama secara ilmiah.

Key word: Critical Study, Religious Thought, Al-Gazali's

philosophy.

I. PENDAHULUAN

Joachim Wach (1898-1955) adalah seorang pemikir Y ahudi yang
hidup pada abad 19-20 di Barat (Eropa dan Amerika). Al-Gazali
(1058-1111 M/ 450-505 H) adalah seorang filosof muslim yang hidup
pada abad 11-12 M di Timur (Asia). Perbedaan latar beiakang
keyakinan ontologik/paradigma dan konteks (ruang, waktu dan
situasi) kehidupan masing-masing, tentu saja mengakibatkan
perbedaan pemikiran keduanya, termasuk mengenai keagamaan.